6 IDEM libro quadragentesimo secundo ad Sabinum Qui saxum mihi eximere de suo permisit donationis causa, 1<sup>6a</sup> statim cum lapis exemptus est meus fit, neque prohibendo me evahere efficit, ut meus esse desinat, quia quodammodo traditio meus factus est: plane si mercennarius meus eximit, mihi eximit. sed si is qui<sup>17</sup> a me emerat, sive mercede conduxerat, ut paterer eum sibi iure eximere, si antequam eximat, me paenituerit, meus lapis durat, si postea, ipsius factum invocare non possum: quasi traditio enim facta videtur, cum eximitur domini voluntate. quod in saxo est, idem erit etiam, si in arbore caesa vel dempta acciderit.

7 IDEM libro quadragentesimo quarto ad Sabinum Filius familias donare non potest, neque si liberam peculii administrationem habeat: non enim ad hoc ei conceditur libera peculii administratio, ut perdat. 1 Quid ergo, si iusta ratione motus donet, numquid possit dici locum esse donationi? quod magis proba- 2 bitur. Item videamus, si quis filio familias liberam peculii administrationem concesserit, ut nominatim adiceret sic se ei concedere, ut donare quoque possit, an locum habeat donatio: et non dubito donare 3 quoque eum<sup>18</sup> posse. Nonnumquam etiam ex persona poterit hoc colligi: pone enim filium esse senatoriae vel cuius alterius dignitatis: quare non dicas videri patrem, nisi ei specialiter donandi facultatem ademit, hoc quoque concessisse, dum liberam dat 4 peculii administrationem? Pari autem ratione, qua donare filius familias prohibetur, etiam mortis causa donare prohibetur: quamvis enim ex patris voluntate mortis quoque causa donare possit, attamen ubi cessat voluntas, inhibetur haec quoque donatio. 5 Sed enim meminisse oportebit, si cui donare quoque permissum est, nisi specialiter etiam mortis causa donare fuerit permissum, non posse<sup>19</sup> mortis causa 6 donare. Haec omnia locum habebunt in paginis: ceterum qui habent castrense peculium vel quasi castrense, in ea condicione sunt, ut donare et mortis causa et non mortis causa possint, cum testamenti factionem habeant.

8 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum Quae

(1) cum quidam qui intra legitimam aetatem esse se dicebat, usus scr. (2) sed ins. F<sup>2</sup> (3) foderint scr. (4) recipiantur scr.

(5) Sab. 1. 2. 4...16. 30; Ed. 3. 17...26; Pap. 27...29. 31...34; App. 35. — Bas. 47, 1. — Cf. Inst. 2, 7; Cod. 8, 54 (6) quis]

ipse F<sup>2</sup> (6<sup>a</sup>) pervertit F<sup>1</sup>, peverti F<sup>2</sup> (7) pacto Brenman- nus (8) ad § 3. 4 cf. D. 44, 4, 7 (9) incepti F (10) ulla F (11) perferatur R. Stephanus (12) condicione F (13) proposuerit F<sup>2</sup> (14) ei F<sup>2</sup> (15) emerem F (16) quia ins. (17) is qui] quis scr. (18) tum ins. (19) possem F